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Vuxenutbildningen 
Rektor 
Mona Jonsson 
 
 
Utbildningsnämnden 

Tjänsteskrivelse 
2024-04-12 
2024/67 
 
 

Samverkansavtal för naturbruksutbildningar 2025-2028 
 
Beslutsförslag 
Utbildningsnämnden beslutar att ställa sig bakom samverkansavtal om 
naturbruksutbildningar i Västra Götalandsregionen för perioden 2025-2028 
 
Ärendets beredning 
Ärendet har beretts på utbildningsnämndens presidium 2024-04-16. 
 
Sammanfattning av ärendet 
Samverkansavtalet för naturbruksutbildningar mellan Västra 
götalandsregionen och länets samtliga kommuner upphörde att gälla 2024-
12-31 vilket har varit ett korttidsavtal i samarbete mellan VGR och 
kommunerna i Västra Götaland. 
 
Ett nytt avtal har lagts fram som sträcker sig från 2025-01-01 till 2028-12-
31. Avtalet kan träda i kraft så snart det är beslutat av parterna. 
 
Naturbruksavtalet syfte är att ”alla Västra Götalands kommuner ska ha en 
trygg tillgång till moderna naturbruksutbildningar med hög kvalitet till 
självkostnadspris”. 
 
Direktionen för Fyrbodals kommunalförbund har fattat beslut om att 
rekommendera kommunerna att fatta beslut om att fastställa 
samverkansavtal för naturbruksutbildningar. 
 
Ärendebeskrivning 
Samverkansavtalet för naturbruksutbildningar som avses i ärendet 
arrangeras av Västra götalandsregionens naturbruksförvaltning och omfattar 
naturbruksprogrammet inom gymnasieskolan, motsvarande utbildningar 
inom anpassad gymnasieskola och introduktionsprogrammen 
programinriktat val och yrkesintroduktion samt vuxenutbildningar på 
gymnasial nivå inom naturbruksområdet.  
 
Samverkansavtalet om naturbruksutbildning mellan Västra 
Götalandsregionen (VGR) och länets samtliga kommuner upphörde att gälla 
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den 31 december 2023. Ett nytt avtalsförslag togs fram i samarbete mellan 
VGR, VästKom och representanter för kommunerna. Det avtalet var avsett 
att gälla från den 1 januari 2023 till den 31 december 2026 och innebar inga 
principiella avsteg från tidigare avtal, inte heller förändringar i vare sig 
finansiering eller behov av andra resurser.  
Då samtliga kommuner i Västra Götalandsregionen inte godkände 
avtalsförslaget kunde det inte antas utan ett korttidsavtal togs i stället fram 
som gällde fram till 2023-12-31, vilket förlängdes fram till 2024-12-31, då 
frågan behövde en grundligare utredning. 
 
En arbetsgrupp av tjänstepersoner bildades efter det att avtalet som skulle 
gälla under tiden från den 1 januari 2023 till den 31 december 2026 
strandade. Syftet med denna arbetsgrupp var att undersöka alternativa 
skrivningar för avtalet som skulle göra ett undertecknande av samtliga 
kommuner möjligt. Efter några månader konstaterade arbetsgruppen att 
frågan är mycket komplex och kräver en djupare juridisk utredning samt att 
politiker bör vara med i processen.  
 
Den politiska dialogen har resulterat i ett avtalsförslag som ska gälla under 
tiden 2025-01-01 till 2028-12-31. Den innehåller i stort sett samma 
formuleringar som tidigare men med en tydlig skrivning om att en fristående 
utredning om ny samverkansmodell ska genomföras skyndsamt. Så snart ett 
nytt avtalsförslag finns framtaget ska det lyftas för beslut och ersätta 
gällande avtal även om avtalstiden inte är slut. 
 
I utredningen om en ny modell för samverkan mellan VGR och 
kommunerna i VGR kommer det att vara särskilt angeläget att utreda 
skatteväxlingen mellan VGR och kommunerna, ersättningen till 
kommunerna för elever som läser naturbruksutbildning utanför VGR eller 
för elever som går på en friskola inom VGR. Utredningen ska även ta 
hänsyn till hur avtalet utformas med tanke på kompetensförsörjning för de 
gröna näringarna i Västra Götaland. 
 
Färgelanda har tidigare lämnat ett remissvar daterat 2022-02-22 i ärendet 
där det framhålls att de gröna näringarna är mycket betydelsefulla med ett 
stort antal verksamheter med ett kontinuerligt behov av 
kompetensförsörjning i Färgelanda. Då fler elever i Färgelanda får sin 
naturbruksutbildning på de fristående skolor som finns i närområdet än de 
regionala som finansieras via skatteväxling i regionen och är belägna längre 
bort, framhölls orättvisan i att vår kommun starkt bidrar till den regionala 
finansieringen samtidigt som hela kostnaden bärs för platser på de fristående 
enheter som används i högre grad av Färgelandas ungdomar. 
 
Utredningen kommer således ha fokus på det som Färgelanda lämnade i sitt 
remissvar. 
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Beslutsunderlag: 
Tjänsteskrivelse daterad 2024-04-12 
Förslag till samverkansavtal om naturbruksbruksutbildning mellan VGR och 
kommunerna 
Fördjupad information om naturbruksavtalet 2025-2028 
 
Sändlista: 
Rektor vuxenutbildningen 
VGR 
 
Mona Jonsson 
Rektor 
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Samverkansavtal om naturbruksbruksutbildning mellan VGR 
och kommunerna i VG 2025 – 2028 
 
1 ALLMÄNT 

Detta samverkansavtal om naturbruksbruksutbildningar tecknas mellan Västra Götalandsregionen och 
kommunerna i Västra Götaland, och benämns nedan som “avtalet”. 

De utbildningar som avses i avtalet arrangeras av Västra Götalandsregionens naturbruksförvaltning. 
Naturbruksförvaltningen styrs av styrelsen för naturbruk, som får sitt uppdrag av miljö- och 
regionutvecklingsnämnden. Enligt uppdraget ska styrelsen för naturbruk, utöver utbildningarna, även 
tillhandahålla kompetenscentra till gagn för yrkesverksamma, elever inom naturbruksområdet. 

VästKom är kommunernas gemensamma samverkansaktör i Västra Götaland och kan biträda eller 
företräda kommunerna i syfte att utveckla samverkan mellan kommunerna och andra länsorgan såsom 
Västra Götalandsregionen. VästKoms/kommunalförbundens roll i detta sammanhang är att underlätta 
för avtalsparternas samverkan och gemensamma ansvarstagande.  

 

1.1 Avtalsparter  

Avtalsparter i avtalet är var och en av de 49 kommunerna i Västra Götaland (’kommunerna’) och 
Västra Götalandsregionen (’regionen’). I avtalet benämns kommunerna och regionen gemensamt som 
’parterna’. Avtalet gäller under förutsättning att samtliga parter beslutar att teckna avtalet. Parterna 
avgör själva var i respektive organisation beslutet fattas, eller om beslutet ska fattas i 
kommungemensamma organ.  

 

1.2 Termer och begrepp  

Regionen anordnar utbildningar på gymnasial och eftergymnasial nivå. På gymnasial nivå anordnas 
utbildningar inom gymnasieskolan och anpassad gymnasieskola samt vuxenutbildning. På 
eftergymnasial nivå anordnar regionen även yrkeshögskoleutbildningar (Yh) inom 
naturbruksområdet, men dessa regleras inte genom detta avtal. 

Naturbruksprogrammet är ett nationellt gymnasieprogram med inriktningarna Lantbruk, Djurvård, 
Trädgård, Skogsbruk, Hästhållning och Naturturism. Inriktningarna leder till olika yrkesutgångar. 
Regionen anordnar även det nationella fyraåriga programmet för Skog, Mark och Djur inom 
anpassad gymnasieskola.  

Därutöver anordnar regionen introduktionsprogrammen Programinriktat val och Yrkesintroduktion 
för att erbjuda elever utan gymnasiebehörighet möjligheter att läsa till ett nationellt program, eller söka 
en anställning. Programinriktat val (IMVNB) och Yrkesintroduktion (IMYNB) kan utformas för en 
grupp elever eller för en enskild elev.  

Med elever avses i avtalet personer som har antagits till någon av de gymnasieutbildningar som detta 
avtal omfattar.  

Parterna är överens om att de termer som används för att dela in och beskriva ovan nämnda program 
och utbildningar kan komma att ändras enligt nationella beslut, utan att avtalet behöver tecknas om. I 
de fall väsentliga förändringar blir aktuella ska parterna uppta förhandlingar.  
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1.3 Omfattning  

Avtalet omfattar naturbruksprogrammet inom gymnasieskolan, motsvarande utbildningar inom 
anpassad gymnasieskola, introduktionsprogrammen Programinriktat val för grupp av elever eller 
enskild elev och Yrkesintroduktion för grupp av elever eller enskild elev, samt vuxenutbildningar på 
gymnasial nivå inom naturbruksområdet. Utbildningarna erbjuds vid skolenheterna:  

• Naturbruksskolan Sötåsen, med inriktningarna Lantbruk, Djurvård, Trädgård samt anpassad 
gymnasieskola. 

• Naturbruksskolan Svenljunga, med inriktningarna Skogsbruk samt Naturturism. 
• Naturbruksskolan Uddetorp, med inriktningen Lantbruk. 
• Hästutbildningarna är samlade på Axevalla hästcentrum utanför Skara. 

Vuxenutbildningarna erbjuds vid alla ovan nämnda skolenheter samt vid Angereds gård.  

För de fall att regionen ändrar inriktning inom naturbruksprogrammet vid en eller flera skolenheter, 
eller beslutar att bedriva naturbruksutbildning vid ytterligare skolenhet ska samtliga villkor i detta 
avtal gälla för sådan utbildning.  

 

Avtalet gäller elever som är folkbokförda i någon av Västra Götalands kommuner. Avtalet berör även 
kommunernas information- och marknadsföringsaktiviteter riktade mot presumtiva elever. 

Genom avtalet uppdrar kommunerna till regionen att dels vara huvudman för naturbruksutbildning 
inom gymnasieskolan och anpassad gymnasieskola, dels erbjuda vuxenutbildning på gymnasial nivå 
inom naturbruksområdet.  

 

1.4 Syfte  

Avtalet syftar till att alla Västra Götalands kommuner ska ha en trygg tillgång till moderna 
naturbruksutbildningar med hög kvalité till självkostnadspris inom gymnasieskolan, anpassad 
gymnasieskola och vuxenutbildningen på gymnasial nivå. Avtalet ska vidare stärka och främja 
samverkan mellan parterna med målet att vidareutveckla kompetensförsörjningen och stimulera en 
hållbar utveckling inom naturbruksområdet.  

 

1.5 Bakgrund  

Samverkansavtalet om naturbruksutbildningar har sitt ursprung i den ansvarsfördelning på 
utbildningsområdet som skedde vid regionbildningen och skatteväxlingen som gjordes då. Sedan 1999 
erbjuder därför regionen naturbruksutbildningar på kommunernas uppdrag, vilket regleras i ett 
samverkansavtal som sedan dess har förnyats med jämna mellanrum.  

Naturbruksutbildningarna ger teoretiska kunskaper och praktiska kompetenser som är viktiga för 
arbete inom och utveckling av lantbruket, skogsbruket, skötseln och vården av sport- och 
sällskapsdjur, trädgårdsodlingen med mera. Dessa näringar har en central roll i ett hållbart samhälle 
och är viktiga för hela Västra Götaland.  

Under flera år har en grund lagts för framgångsrik pedagogik samt en trygg och stimulerande lär- och 
boendemiljö på naturbruksskolorna. Digitala verktyg, simulatorer och främjandet av entreprenörskap 
används på ett naturligt sätt i utbildningen av både gymnasieelever och inom vuxenutbildningarna. 
Detta arbete ska vidareutvecklas för att erbjuda moderna och effektiva arbetssätt i utbildningarna. 
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Likaså ska de elever som vill söka högre utbildning efter gymnasieexamen också fortsättningsvis ges 
möjligheter till detta.  

Det är fortsatt prioriterat att stimulera en öppen och konstruktiv dialog med företrädare för aktuella 
branscher och framtida arbetsgivare inom naturbruksområdet. Även detta arbete ska utvecklas vidare, 
med syftet att förbereda och rusta elever väl för kommande yrkesliv samt göra utbildningarna till 
viktiga verktyg för fortsatt utveckling på naturbruksområdet.  

 

1.6 Avtalstid  

Avtalet gäller från och med 2025-01-01 till och med 2028-12-31. Om parterna på grundval av 
utredningen om samverkansmodellen (se nedan, avsnitt 2) fattar beslut om nytt avtal kan detta träda i 
kraft så snart det är beslutat av parterna. Om beslut fattas på nationell nivå som väsentligt ändrar 
förutsättningarna för avtalet ska parterna uppta förhandlingar.  

 

1.7 Lagstiftning  

Avtalet avser utbildningar som regleras genom skollagen (2010:800), gymnasieförordningen 
(2010:2039) och förordningen om vuxenutbildningen (2011:1108). Även andra regelverk gäller för de 
jordbruk, skogsbruk och liknande som bedrivs i naturbruksskolornas regi.  

 

 

2. Utredning om ny modell för samverkan mellan Västra Götalandsregionen och kommunerna i 
Västra Götaland om naturbruksutbildning 

När Västra Götalandsregionen och kommunerna undertecknat avtalet kommer en utredning om en ny 
modell för samverkan mellan Västra Götalandsregionen och kommunerna i Västra Götaland om 
naturbruksutbildning att påbörjas. Utredningen skall skyndsamt göra en analys av alternativa modeller 
som kan ligga till grund för avtal för att erbjuda naturbruksutbildning i Västra Götaland. Parterna ska i 
samverkan utse en särskild utredare under år 2024. 

Uppdrag och inriktning för utredningen samt tidplan beskrivs närmare i bilaga 1 i avtalet.   

   

3. Ekonomi  

Naturbruksutbildningarna ska bedrivas i en effektiv och rationell organisation präglad av hög kvalitet 
och god ekonomisk hushållning. Transparens och tydlighet är viktigt för förtroendet mellan parterna.  

 

3.1 Gymnasieskolan och anpassad gymnasieskola  

Regionen erbjuder kommunerna gymnasieutbildningar, inklusive anpassad gymnasieskola, till 
självkostnadspris. Kostnaderna för gymnasieskolans naturbruksprogram skiljer sig mellan 
inriktningarna, varför varje inriktning har sitt eget pris. Priserna för gymnasieskolans 
naturbruksprogram, och introduktionsprogram, beräknas enligt gymnasieförordningens 13 kap. 3 § 
och fastställs varje år av regionen efter samråd med kommunernas representanter i Ledningsråd 
Naturbruk (se nedan, avsnitt 4.1.2). Priserna ska vara fastställda senast den 10 december året innan de 
börjar gälla.  
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Kostnaderna för skolornas elevinternat ingår inte i beräkningen av priset, utan faktureras berörda 
vårdnadshavare separat.  

De gymnasieutbildningar som regionen anordnar finansieras till hälften av regionen och till hälften av 
den kommun där eleven är folkbokförd. För de elever som påbörjat en av dessa utbildningar det 
aktuella året betalar kommunen halva kostnaden genom interkommunal ersättning (IKE) till regionen, 
och regionen betalar den andra halvan.  

För elever i anpassad gymnasieskola betalar kommunen hela utbildningskostnaden.  

Avstämningsdatum för fakturering är 15 september respektive 15 februari. Ingen debitering görs om 
en elev skulle avbryta sin utbildning före dessa avstämningsdatum. I de fall en elev avbryter en 
utbildning mellan den 15 september och den 15 oktober eller mellan den 15 februari och 15 mars 
krediteras kommunen endast halva terminskostnaden. Ingen kreditering sker i de fall en elev avbryter 
en utbildning efter 15 oktober respektive 15 mars. I övriga fall betalas hela terminskostnaden.  

Om eleven inte hinner slutföra sina studier enligt plan kan studietiden förlängas efter dialog med 
hemkommunen. 

Interkommunal ersättning (IKE) betalas av kommunerna vid avstämningsdatum efter faktura från 
regionen. Fakturan ska vara betald senast 30 dagar efter att kommunen mottagit den. Regionen 
förbehåller sig rätten att kräva dröjsmålsränta efter 30 dagar.  

Kommunen svarar för resekostnader, inom Västra Götaland, mellan bostad och skola för de elever på 
gymnasieskolan och anpassad gymnasieskola som är under 20 år och inte har inackorderingstillägg. 
Det arbetsplatsförlagda lärandet (APL) är en obligatorisk del av gymnasieutbildningen, och för en elev 
utan inackorderingstillägg står kommunen för resekostnader, inom Västra Götaland, mellan elevens 
bostad och platsen för APL. Regionen svarar för eventuella resekostnader där platsen för APL ligger 
utanför Västra Götaland.  

I de fall gymnasieeleverna har inackorderingstillägg svarar regionen för resekostnader mellan 
elevernas bostad och platsen för APL.  

Gymnasieutbildningarna bedrivs med egen resultatenhet där ekonomin och det egna kapitalet 
redovisas till Ledningsråd Naturbruk (se nedan, 4.1.2), senast den 10 mars varje år. Informationen ska 
på nästkommande sammanträde därefter lämnas till Politiskt Samråd Naturbruk (se nedan, 4.1.1).  

Flera av naturbruksförvaltningens kostnader delas av gymnasieskolan, anpassad gymnasieskola och 
vuxenutbildningen, samt verksamheterna vid kompetenscentra. Allokeringen av kostnaderna görs med 
hänsyn till den faktiska användningen av resurser.  

De eventuella över- och underskott som genereras i gymnasieutbildningarna balanseras mellan 
verksamhetsåren.  

Elever kan läsa gymnasieutbildning inom naturbruksområdet på en skola med offentlig eller privat 
huvudman utanför Västra Götaland. I dessa fall ersätter regionen elevens hemkommun för den kostnad 
som överstiger vad kommunen annars skulle ha betalat om eleven hade läst på en skola i regionens 
regi. Efter att interkommunal ersättning betalats till en huvudman utanför  

Västra Götaland, fakturerar kommunen resterande del av kostnaden till regionen. Fakturan ska vara 
regionen tillhanda senast 31 december avseende höstterminen och 30 juni avseende vårterminen. 

  

3.2 Vuxenutbildning  
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Regionen erbjuder kommunerna vuxenutbildningar inom naturbruksområdet på gymnasial nivå till 
självkostnadspris, beräknat enligt samma principer som för gymnasieskolan. 

För elever i vuxenutbildning står kommunen för hela utbildningskostnaden och betalar per genomförd 
kurspoäng.  

När en ansökan till vuxenutbildning i regionens regi har gjorts ska kommunen enligt 20 kap. 21 § 
skollagen skyndsamt skicka ansökan till regionen och bifoga ett yttrande.  

Eleven betalar själv sina kostnader för resor, litteratur och annan utrustning som behövs för 
utbildningen.  

Avstämningsdatum för fakturering är 15 september respektive 15 februari. För elever som påbörjar 
utbildningen efter dessa datum sker terminsdebiteringen vid efterföljande månadsskifte.  

I de fall en elev avbryter utbildningen debiteras kommunen en administrativ avgift som motsvarar 
kostnaden för tre veckors studier i elevens takt, oavsett hur lång tid efter att eleven avbryter 
utbildningen, och därefter krediteras kommunen för de poäng som eleven inte genomfört.  

Vid behov kan en kommun själv, eller i samverkan med andra kommuner, avtala med regionen om 
vuxenutbildningar som uppdrag eller utanför ordinarie utbud.  

 

4. Parternas ansvar  

Parterna är överens om att allt arbete inom ramen för avtalet ska ta sin utgångpunkt i det bästa för 
eleverna samt för de personer som söker till utbildningarna.  

Parterna avser att med förtroende, transparens och tillit gemensamt arbeta för utvecklingen av 
naturbruksutbildningarna.  

 

4.1 Gemensamt ansvar och samverkan  

Politiskt Samråd Naturbruk och Ledningsråd Naturbruk tillkom på kommunkollektivets önskemål när 
samverkansavtalet för åren 2019–2022 togs fram. Samrådet och ledningsrådet syftar till att underlätta 
det gemensamma ansvarstagandet och samverkan mellan parterna. De ska fortsatt arbeta med detta 
avtal. Regionen ansvarar för administrativt stöd till samrådet och ledningsrådet.  

 

4.1.1 Politiskt Samråd Naturbruk  

Politiskt Samråd Naturbruk ska på en övergripande och strategisk nivå främja utbildning och 
kompetensförsörjning inom naturbruksområdet i Västra Götaland. 

Samrådet ska bidra till att avtalet övervakas, följs upp och vårdas, samt att verksamhetens 
resurssättning diskuteras. Samrådet ska årligen lämna synpunkter avseende utbildningarnas 
prissättning, strategiska inriktning och ekonomi till miljö- och regionutvecklingsnämnden inför att 
dess uppdrag till styrelsen för naturbruk fastställs. Viktiga underlag för samrådets arbete är resultat 
och indikatorer i regionens årsrapport för naturbruksutbildningarna, som presenteras under 
vårterminen, och motsvarande delårsrapport som presenteras under höstterminen.  

Samrådet träffas en gång per termin och består av fem representanter från kommunerna samt fem 
representanter från regionen. Parterna utser själva de förtroendevalda som ska ingå i samrådet, och 
regionen är sammankallande till mötena. Kommunernas representanter har en mycket viktig uppgift att 
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löpande föra dialog om frågor kring utbildning och kompetensförsörjning inom naturbruksområdet 
med de kommuner som de företräder. Arbetsformerna i övrigt beslutas gemensamt i samrådet.  

 

4.1.2 Ledningsråd Naturbruk  

Ledningsråd Naturbruk bereder alla ärenden till samrådet och ska därutöver bevaka frågor på 
nationell, regional och kommunal nivå som påverkar avtalets förutsättningar. Beredningen av 
strategiska utvecklingsfrågor för utbildningarna är särskilt viktig.  

Ledningsrådet träffas två gånger per termin och utgörs av tjänstepersoner med fem representanter från 
kommunerna samt fem representanter från regionen. På motsvarande sätt som för samrådet utser 
parterna själva de tjänstepersoner som ska ingå. VästKom har en plats i ledningsrådet och regionen är 
sammankallande. Kommunernas representanter har en mycket viktig uppgift att löpande föra dialog 
om frågor kring utbildning och kompetensförsörjning på naturbruksområdet med de kommuner som 
de företräder. Arbetsformerna i övrigt beslutas gemensamt i ledningsrådet.  

 

4.2 Västra Götalandsregionens ansvar  

Genom avtalet överlåter kommunerna ansvaret till regionen för de frågor som följer av 
huvudmannaskapet för gymnasieutbildningar, inklusive den anpassade gymnasieskolans utbildningar, 
inom naturbruksområdet.  

Enligt skollagen får en region anordna utbildningar inom naturbruk, och Västra Götalandsregionen har 
därmed stöd i samma lagrum för sin verksamhet som en kommun.  

Styrelsen för naturbruk fullgör de uppgifter som följer av regionens huvudmannaskap och har 
därmed att följa skollagen (2010:800), gymnasieförordningen (2010:2039), förordningen om 
vuxenutbildningen (2011:1108) och andra relevanta regelverk.  

Regionen ansvarar för organisationen av gymnasieprogrammen och vuxenutbildningen på gymnasial 
nivå inom naturbruksområdet.  

Regionen ansvarar för att elever från alla kommuner i Västra Götaland erbjuds ett allsidigt utbud av 
naturbruksutbildningar.   

Regionen ansvarar för antagning av elever till utbildningarna.  

Regionen ansvarar för att stämma av vilka elever som påbörjat gymnasieutbildning den 15 september 
på höstterminen och den 15 februari på vårterminen.  

Regionen ansvarar för extra anpassning och särskilt stöd till elever enligt vad som anges i 3 kap. 5 § 
skollagen. I de fall en elev har behov av ytterligare stöd, utöver detta, kan regionen och kommunen 
träffa en överenskommelse om tilläggsbelopp. Det kan exempelvis handla om kostnader för en 
elevassistent.  

Regionen ska informera berörd kommun om en elev som inte fyllt 20 år utan giltigt skäl är 
frånvarande i betydande utsträckning.  

Regionen ska inom 14 dagar informera berörd kommun om en elev avbryter utbildningen.  

 

4.3 Kommunens ansvar  

Kommunen har ansvaret för att dess ungdomar erbjuds gymnasieutbildning av god kvalitet.  
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Kommunen ansvarar för att möjliggöra och underlätta för regionen att delta i informations- och 
marknadsföringsaktiviteter på samma villkor som övriga anordnare av gymnasieutbildningar. 

Kommunen ansvarar för att inför gymnasievalet lämna uppdaterad information till sina elever inom 
grundskola och anpassad grundskola om naturbruksutbildningarna som avses i avtalet.  

Kommunen ansvarar för att vid terminsstart informera regionen om elevers behov av stöd, enligt vad 
som anges i 3 kap. 12 j § skollagen. Informationen syftar till att ge eleverna det stöd de behöver och en 
god start på utbildningen.  

Kommunen ansvarar för att informera regionen om naturbruksutbildningar anordnas i egen regi, eller 
om samverkansavtal för utbildningar på naturbruksområdet tecknas med annan kommun eller region. 
Informationen ska lämnas till regionen eller kommunernas representanter i Ledningsråd Naturbruk 
senast terminen före det att utbildningarna planeras starta, för att tas upp på nästkommande möte i 
ledningsrådet.  

Kommunens betalningsansvar kvarstår för de elever som antagits eller påbörjat en utbildning till dess 
att eleven fullföljt sin utbildning, även om utbildningen blir förlängd eller om avtalet upphör att gälla.  

 

5. Gemensamma utvecklingsområden  

Parterna är överens om vikten av att antagningen till naturbruksutbildningarna sker enkelt och smidigt. 
De olika antagningssystem som används i Västra Götaland ska vara synkroniserade och utformas så att 
presumtiva elever lätt kan söka naturbruksutbildningarna. 

 Parterna är även överens om att vidareutveckla rutiner för hanteringen av utvecklingsfrågor av 
gemensam karaktär.  

 

6. Avtalsvård  

Det formella ansvaret för att vårda och följa upp avtalet ligger hos parterna. Politiskt Samråd 
Naturbruk och Ledningsråd Naturbruk har i uppgift att stimulera och underlätta för vård och 
uppföljning av avtalet. 

 

6.1 Tvister  

Eventuella tvister som uppkommer med bäring på detta avtal löses i första hand genom lokala 
förhandlingar. Om parterna inte når samsyn eller en överenskommelse ska medling ske mellan 
regionen och VästKom/kommunalförbunden i presidiet för Beredningen för hållbar utveckling (BHU).  

 

7. Underskrifter  

 

För regionen    För kommun _____________________________  

Datum    Datum  

_________________________________  ___________________________________  

Regionstyrelsens ordförande  
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_________________________________  ______________________________________  

Regiondirektör 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilaga 1 
Utredning om ny modell för samverkan mellan Västra Götalandsregionen och kommunerna i 
Västra Götaland om naturbruksutbildning 

När Västra Götalandsregionen och kommunerna undertecknat avtalet kommer en utredning om en ny 
modell för samverkan mellan Västra Götalandsregionen och kommunerna i Västra Götaland om 
naturbruksutbildning att påbörjas. Bakgrunden till utredningen är avtalsparters synpunkter på 
samverkansmodellen. Utredningen ska göra en analys av alternativa modeller som kan ligga till grund 
för avtal för att erbjuda naturbruksutbildning i Västra Götaland. 

Utredningen och beslutsprocessen som följer den kan som längst pågå till 2028-12-31, dvs fram till 
slutet för avtalet. Det finns dock en strävan att utredning och beslutsprocess om en ny modell och ett 
nytt avtal kan startas och slutföras så snart som möjligt. Så snart beslut fattats om ett nytt avtal ska det 
träda i kraft.    

Beredning av beslut om utredare och uppdrag sker under 2024 av kommunerna och Västra 
Götalandsregionen inom ramen för samverkan i Beredningen för hållbar utveckling (BHU).  

   

1. Utredningens inriktning 

1.1 Aspekter av särskilt intresse i nuvarande avtal som skall utredas 

Det är särskilt angeläget att aspekter i nuvarande samverkansmodell som bedömts som problematiska 
utreds. Det gäller till exempel ersättning till kommuner för de elever som läser naturbruksutbildning 
utanför Västra Götaland. Skatteväxlingen mellan Västra Götalandsregionen och kommunerna som 
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genomfördes i samband med att naturbruksutbildningsavtalet tecknades skall utredas, liksom 
ersättning till kommunerna för elever på friskolor i Västra Götaland inom ramen för 
skatteväxlingsavtalet.  

 

1.2 Utredningen ska även ta hänsyn till och analysera relevansen av följande faktorer och 
kriterier 

1.2.1 Kompetensförsörjning  

Samverkan mellan Västra Götalandsregionen och kommunerna i Västra Götaland om 
naturbruksutbildning grundar sig bland annat i ett gemensamt engagemang för kompetensförsörjning 
av de gröna näringarna i Västra Götaland.  

Inom ramen för kompetensförsörjningen är produktion för att klara Sveriges och Västra Götalands 
livsmedelsförsörjning i händelse av krig och nationellt krisläge en viktig fråga för Västra Götalands 
hållbara utveckling. 

Betydelsen för kompetensförsörjningen av elevers tillgång och närhet till utbildning är en faktor som 
bör undersökas.   

Avtalet ska utformas med hänsyn till förutsättningarna att arbeta långsiktigt och på ett för näringarna 
relevant sätt med att stärka kompetensförsörjningen.  

 

1.2.1 Regional samverkan som medel för att nå mål för kompetensförsörjning  

Utredningen skall undersöka nyttan av regional och mellankommunal samverkan för att nå 
ovanstående mål jämfört med om naturbruksutbildning bedrivs av enskilda kommuner, eller av några 
kommuner i samverkan, och utan skatteväxling. Utredningen skall undersöka om det finns andra sätt 
än nuvarande samverkansmodell och avtal för att uppnå den regionala nyttan.  

Utredaren har även möjlighet att utreda andra frågor än de ovannämnda.   

 

2. Rapportering till Beredning för hållbar utveckling (BHU) 

Utredaren skall rapportera till BHU. Rapporteringen sker på initiativ av BHU eller av utredaren. Till 
utredarens förfogande står politiker och tjänstepersoner i Politiskt samråd och Ledningsrådet för 
avtalet. Västra Götalandsregionen, koncernstab regional utveckling, koncernkontoret, bistår utredaren i 
arbetet.   

 

3. Finansiering 

Kostnaden för utredningen skall delas mellan Västra Götalandsregionen och kommunerna.  

 

4. Tidplan  

Utredningen skall vara genomförd under avtalsperioden, med målet att utredning och beslutsprocess 
om eventuellt nytt avtal går så fort som möjligt. När utredningen är genomförd och eventuellt beslut 
fattats om ny samverkansmodell och nytt avtal kan detta träda i kraft och ersätta befintligt avtal. Det 
innebär att det nya avtalet kan träda i kraft före 2028-12-31. 
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Om utredning och beslutsprocess inte är färdig inom mandatperioden ska en rapport lämnas av 
utredningen före nästa val till regionfullmäktige och Västra Götalands kommuner. Syftet med denna 
delrapport är att utredningens resultat skall redovisas och sammanfattas till berörda politiska 
församlingar för att nya politiska församlingar snabbt skall kunna sätta sig in i arbetet och att detta inte 
fördröjs på grund av valet. Nästa ordinarie val är september 2026 och en delrapport, som kan ligga till 
grund för politikernas effektiva styrning av utredningen om naturbruksutbildning, ska därför behandlas 
av BHU före 2026-03-31 för att vara utgångspunkt för den fortsatta processen under kommande 
mandatperiod.    
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Fördjupad information om naturbruksavtalet 2025 – 2028
I följande text ges en bakgrundsinformation om naturbruksutbildningen i Västra Götaland. 
Avtalet mellan Västra Götalandsregionen och kommunerna i Västra Götaland om samverkan 
kring naturbruksutbildning har funnits sedan regionbildningen 1999. Det är en fortsättning 
på den samverkan som dessförinnan fanns mellan landstinget och kommunerna om 
naturbruksutbildning. 

Bakgrund till avtalet

I samband med regionbildningen skedde en skatteväxling från regionsskatten till 
kommunskatten. Samtidigt behöll Västra Götalandsregionen (VGR) uppdraget att bedriva 
naturbruksprogrammet åt kommunerna i Västra Götaland. Ett samverkansavtal slöts mellan 
VGR och länets alla kommuner som innebar att VGR och kommunerna skulle dela på 
finansieringen av naturbruksutbildningarna. Det skedde genom att det enbart skedde en 
skatteväxling på halva beloppet till kommunerna (ett öre) och VGR behöll halva det 
skatteväxlade beloppet (ett öre). 

Orsaken till att inte hela skatteväxlingen genomfördes var att årsvisa variationer i elevantal 
skapade ojämn intäktsström från kommunerna till VGRs budget för naturbruk. Utan den 
finansiella stabilitet som uppstod genom att behålla en del av skatteintäkten för 
naturbruksutbildning var VGR tveksamt till att åta sig uppdraget från kommunerna. 

Beslutet om att även ersätta kommuner för elever utanför länet, på både kommunala skolor 
och friskolor, togs samtidigt som skatteväxlingen. 

Sammantaget innebär ovanstående att det redan från början finns en inbyggd komplexitet i 
avtalet. 

Det aktuella avtalet

I december 2022 föll det föreslagna avtalet för perioden 2023 – 2026. Orsaken var ett 
missnöje med avtalet bland vissa kommuner i Fyrbodal pga nedlagda VGR-skolor och längre 
resväg till naturbruksskolor samtidigt som kostnaderna fanns kvar pga skatteväxlingen. 
Antalet fristående naturbruksskolor i VG har vuxit kraftigt men för eleverna på dem betalar 
kommunerna fullpris. Avtalet måste skrivas under av samtliga 49 kommuner i Västra 
Götaland för att träda i kraft.

Samtidigt bör understrykas att det stora flertalet kommuner, liksom VGR, ställde sig bakom 
avtalet och var nöjda med det. De var också nöjda med utbildningsverksamheten på VGR:s 
naturbruksskolor, som är bred, med goda resultat och är en viktig leverantör av kompetens 
till de gröna näringarna i Västra Götaland. Verksamheten är också kostnadseffektiv. 

VGR och kommunerna kom överens om ett korttidsavtal för 2023-24 för att ha tid att reda ut 
förutsättningarna för ett nytt långsiktigt avtal.
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Politikerna engagerades i dialogen tidigt i processen för att pröva nya avtalsförslag (VGR: 
Helén Eliasson, Lars Holmin, Aida Karimli. Skaraborg: Daniel Andersson. Fyrbodal: Louise 
Skaarnes, ersättare Benny Augustsson. Göteborgsregionen: Renée Bengtsson. Sjuhärad: 
Bengt Hilmersson)

Den politiska arbetsgruppen har genomfört 6 möten. Dialogen mellan politikerna har 
resulterat i ett nytt avtalsförslag för perioden 2025 - 2028. En central del av detta utgörs av 
en utredning om en ny samverkansmodell som skall genomföras skyndsamt.  

Fyra uppdrag från politiken har genomlysts

Som ett led i den politiska dialogen om samverkansavtalet har kunskapen fördjupats om 
naturbruksavtalet och tänkbara lösningar för att ta fram nytt avtal. Fördjupade kunskaper 
har tagits fram på fyra områden:

1. Hantering av kommunernas remissvar på förslag till samverkansavtal 2023-2026

2. Juridiska och ekonomiska konsekvenser av alternativt avtal där kommuner ersätts för 
naturbrukselever på friskolor i länet

3. Kommunekonomiska effekter av befintligt avtal respektive ny fördelningsnyckel som 
resultat av ersättning för friskoleelever

4. Plan för avveckling av samverkansavtalet

Slutsatser av kunskapsunderlagen

De fördjupade studierna genomfördes under 2023. 

• Det konstaterades att de förslag om större förändringar i avtalet som kommunerna 
lämnade i sina remissyttranden 2022 inte kunde arbetas in i avtalsförslaget pga 
tidsbrist. Det var orsaken till att en kommun röstade emot avtalet. Slutsatsen är att 
större förändringar i avtalet bara kan genomföras efter en mer omfattande process.

• Juridiskt är det utmanande att göra större ändringar i nuvarande avtal då det redan 
från början (1999) är ett komplicerat avtal med flera undantag

• Den ekonomiska konsekvensen av ett avtal där även friskoleelever inom länet ersätts 
gynnar vissa kommuner och missgynnar andra. 

• En genomgående effekt av samverkansavtalet och VGR-skolornas stordriftsfördelar 
är att priserna för naturbrukselever hålls låga i alla kommuner, även för eleverna på 
friskolor. Tack vare samverkansavtalet är VGR-skolornas relativt låga priser 
normerande i Västra Götaland. 

• Om en avveckling av samverkansavtalet skulle bli aktuell, så behöver skatteväxlingen 
fullföljas och denna process kommer i sig att ta flera år. 

Om det finns önskemål om mer information om innehållet i dessa fördjupningsstudier kan 
sådana informationstillfällen ordnas.  
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Utifrån ovanstående slutsatser konstaterades att eventuellt införande av ändringsförslagen, 
till exempel att kommunerna även ska få ersättning för friskoleelever inom Västra Götaland,  
troligen kommer att flytta missnöjet med avtalet från en grupp kommuner till en annan 
grupp; det fanns kritik och upplevda orättvisor också i ändringsförslagen. 

Den politiska arbetsgruppen bedömde därför att en grundläggande fristående utredning om 
ny samverkansmodell skall genomföras. Utredningen har ambitionen att hitta en 
samverkansmodell som alla parter (VGR och samtliga kommuner i Västra Götaland) kan 
ställa sig bakom. Med utgångspunkt från utredningens slutsatser skall ett förslag till avtal 
baserad på ny modell tas fram. Därefter beslutar VGR och kommunerna om modellen som 
omedelbart kan träda i kraft. Både kommunerna och Västra Götalandsregionen är angelägna 
att hela processen skall genomföras så fort som möjligt. 

Om kommunerna har önskemål om mer fördjupade dragningar om naturbruksavtalet finns 
det möjlighet för politikerna i dialoggruppen och tjänstepersonerna som bistått dem i 
arbetet, att medverka i kommunernas presentation av ett nytt naturbruksavtal.  
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Utbildningsnämnden 

Tjänsteskrivelse 
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Remiss av SOU 2023:95 Uppföljning för utveckling - ett hållbart system 
för samlad kunskap om villkoren för barn och elever med 
funktionsnedsättning i förskola och skola (SOU 2023:95)  
 
Beslutsförslag 
Utbildningsnämnden beslutar att som svar på remissen översända 
tjänsteskrivelsens bilaga 1 där nämndens svar återfinns  
 
Ärendets beredning 
Genomgång vid presidiemöte 2024-04-16 
Information vid FÖSAM 2024-04-18 
 
Ärendebeskrivning 
Regeringen beslutade den 9 juni år 2022 att ge en särskild utredare i upp-
drag att analysera och föreslå hur kunskaperna kan öka om barn och elever 
med funktionsnedsättning i syfte att bättre och systematiskt kunna följa upp 
deras villkor och situationen i skolväsendet. 
 
Färgelanda kommun är en av remissinstanserna och har getts möjlighet att 
lämna yttrande över förslagen. 
 
Utredningens uppdrag är att föreslå vilka uppgifter som ska samlas in om 
villkoren för barn och elever med funktionsnedsättning i skolväsendet och 
hur detta bör göras.  
 
Uppdraget rör alla typer av funktionsnedsättningar och samtliga skolformer 
från förskola till kommunal vuxenutbildning.  
 
Utredarna har definierat områden som behöver utvecklas. För att kunna 
utforma insatser till stöd för barn och elever med funktionsnedsättning i 
skolväsendet behövs enligt utredarna bättre och systematiskt insamlade 
kunskaper. Inte minst behöver utvecklingen kunna följas över tid och det 
behöver bli bättre förutsättningar att ta del av barns/vårdnadshavares och 
elevers egna erfarenheter av skolsituationen. 
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Vidare påtalas att det är nödvändigt att förtydliga ansvaret för den ansvariga 
sektorsmyndigheten och andra myndigheter inom skolområdet att motverka 
funktionsnedsättningars konsekvenser. Det föreslås därför skärpta 
skrivningar i Skolverkets och Skolinspektionens instruktioner utifrån att de 
tydligare behöver prioritera arbetet med uppföljning av villkoren för barn 
och elever med funktionsnedsättning i skolväsendet.  
 
Utredarna bedömer även att de myndigheter som har ansvar för 
uppföljningen behöver ges bättre förutsättningar att fullfölja detta uppdrag i 
form av tydliga definitioner och mått, nya och förstärkta undersökningar och 
stöd till forskning.  
 
Förslaget är att Skolverket bör ges ansvar för en samlad analys och 
redovisning av de olika kunskapskällor som utgör delar av uppföljningen. 
 
 
 
 
 
Beslutsunderlag: 
Remiss  
Tjänsteskrivelse daterad 2024-04-08 
 
Sändlista: 
Bilaga 1 skickas till Regeringskansliet  
 
Lise-Lotte Bengtsson 
Utbildningschef 
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    Bilaga 1 
 
    Regeringskansliet 
 
 
 
 
Remiss av SOU 2023:95 Uppföljning för utveckling - ett hållbart system 
för samlad kunskap om villkoren för barn och elever med 
funktionsnedsättning i förskola och skola (SOU 2023:95)  
  
 
Färgelanda kommun har utsetts till en av remissinstanserna i utredningen.  
 
Kommunen tillstyrker förslagen i utredningen. Det är ett tydligt barn- och 
elevfokus och ger huvudmännen ytterligare redskap i sitt arbete med att 
utveckla en tillgänglig lärmiljö för alla barn och elever. Det är även positivt 
att samtliga skolformer ingår och att ansvarsfrågorna tydliggörs.  
 
 
 
Svaret har beslutats av barn och utbildningsnämnden 2024-04-30 (se bifogat 
protokoll).   
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Remiss 
 
 
2024-02-12 
U2023/03616 
  
 

 
 

Utbildningsdepartementet 
 

  

 

 

Telefonväxel: 08-405 10 00 
Fax: 08-24 46 31 
Webb: www.regeringen.se 

Postadress: 103 33 Stockholm 
Besöksadress: Drottninggatan 16 
E-post: u.registrator@regeringskansliet.se 

 

Uppföljning för utveckling – ett hållbart system för samlad 

kunskap om villkoren för barn och elever 

med funktionsnedsättning i förskola och skola (SOU 2023:95) 

 

Remissinstanser 

 

Autism Sverige 

Barnombudsmannen 

Botkyrka kommun 

Bengtsfors kommun 

Delaktighet Handlingskraft Rörelsefrihet DHR  

Diskrimineringsombudsmannen  

Folkhälsomyndigheten 

Forskningsrådet för hälsa, arbetsliv och välfärd 

Funktionsrätt Sverige 

Färgelanda kommun 

Förbundet Sveriges Dövblinda FSDB 
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Göteborgs kommun 

Götene kommun 

Hjo kommun 

Hörselskadades Riksförbund 

Institutet för arbetsmarknads och utbildningspolitisk utvärdering IFAU  

Institutet för mänskliga rättigheter 

Integritetsskyddsmyndigheten  

Jämställdhetsmyndigheten 

Katrineholms kommun 

Kinda kommun 

Krokoms kommun 

Lilla Edets kommun 

Linköpings kommun 

Ljusdals kommun 

Malmö kommun 

Melleruds kommun 

Motala kommun 

Myndigheten för delaktighet 

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor 

Mörbylånga kommun 

Nätverket unga för tillgänglighet 

Partille kommun 
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Riksförbundet Attention 

Riksförbundet DHB 

Riksförbundet FUB 

Riksförbundet för rörelsehindrade barn och ungdomar 

Skara kommun 

Skolväsendets överklagandenämnd  

Socialstyrelsen  

Sorsele kommun 

Specialpedagogiska skolmyndigheten  

Statens skolinspektion  

Statens skolverk 

Statistiska centralbyrån 

Stockholms kommun 

Sveriges dövas riksförbund 

Sveriges skolkuratorer 

Synskadades riksförbund 

Söderhamns kommun 

Tranemo kommun 

Valdemarsviks kommun 

Vindelns kommun 

Vårgårda kommun 

Ystads kommun 
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Åre kommun 

Åstorps kommun 

Östra Göinge kommun 

 

Remissvaren ska ha kommit in till Utbildningsdepartementet senast den 13 

maj 2024. Svaren bör lämnas per e-post till 

u.remissvar@regeringskansliet.se. Ange diarienummer U2023/03616 och 

remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet. 

Svaret bör lämnas i två versioner: den ena i ett bearbetningsbart format (t.ex. 

Word), den andra i ett format (t.ex. pdf) som följer tillgänglighetskraven 

enligt lagen (2018:1937) om tillgänglighet till digital offentlig service. 

Remissinstansens namn ska anges i namnet på respektive dokument. 

Remissvaren kommer att publiceras på regeringens webbplats.  

I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller 

materialet i betänkandet. Om remissen är begränsad till en viss del av 

betänkandet, anges detta inom parentes efter remissinstansens namn i 

remisslistan. En sådan begränsning hindrar givetvis inte att remissinstansen 

lämnar synpunkter också på övriga delar. 

Myndigheter under regeringen är skyldiga att svara på remissen. En 

myndighet avgör dock på eget ansvar om den har några synpunkter att 

redovisa i ett svar. Om myndigheten inte har några synpunkter, räcker det att 

svaret ger besked om detta. 

För andra remissinstanser innebär remissen en inbjudan att lämna 

synpunkter.  

Betänkandet kan laddas ned från Regeringskansliets webbplats 

www.regeringen.se. 

Remissinstanserna kan utan kostnad beställa tryckta exemplar av 

betänkandet via ett beställningsformulär hos Elanders Sverige AB. 
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Råd om hur remissyttranden utformas finns i Statsrådsberedningens 

promemoria Svara på remiss (SB PM 2021:1). Den kan laddas ned från 

Regeringskansliets webbplats www.regeringen.se. 

 

 

 

Eva Lenberg 

Rättschef 

 

 

 

 

Kopia till 

Elanders Sverige AB, e-postadress: betankande@elanders.com 
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Sektor utbildning 
Utbildningschef 
Lise-Lotte Bengtsson 
 
 
Utbildningsnämnden 

Tjänsteskrivelse 
2024-04-23 
2024/71 
 
 

Delegation till utbildningschef att fatta beslut om fördelning mellan 
årskurserna av undervisningstiden för grundskolan och anpassade 
grundskolan 
 
Beslutsförslag 
Utbildningsnämnden beslutar att ge delegation till utbildningschef att fatta 
beslut om fördelning mellan årskurserna av undervisningstiden för grund-
skola och anpassade grundskolan i enlighet med bestämmelserna i skol-
förordningen 9 kap 4 § och 10 § 3 §. 
 
Ärendets beredning 
Information till presidiet  
 
Sammanfattning av ärendet 
I skolförfattningarna finns bestämmelser om garanterad undervisningstid 
och timplan för de olika stadierna. Detta betyder att det finns angivet hur 
många timmars undervisning som ska erbjudas till eleverna i de olika 
ämnena och stadierna.  
 
Huvudmannen får besluta om hur fördelningen av undervisningstimmarna 
ska ske mellan årskurserna. Dessa bestämmelser finns i skolförordningen.  
 
Besluten är inte delegerade från nämnden. För att underlätta hanteringen av 
besluten bör en delegation lämnas till utbildningschef att fatta besluten å 
huvudmannens vägnar.  
 
Beslutsunderlag: 
Tjänsteskrivelse daterad 2024-04-23 
 
Sändlista: 
Rektorer grundskola och anpassade grundskolan 
Skolkontoret  
 
Lise-Lotte Bengtsson 
Utbildningschef 

33



 
 

 
 

1 

 

Sektor utbildning 
Utbildningschef 
Lise-Lotte Bengtsson 
 
 
Utbildningsnämnden 

Tjänsteskrivelse 
2024-04-23 
2024/3 
 
 

Kvartalsrapport (Q1) 2024  
 
Beslutsförslag 
Utbildningsnämnden beslutar att godkänna kvartalsrapport Q1 för 2024 
samt att lämna den vidare till kommunstyrelsen. 
 
Ärendets beredning 
Genomgång vid presidiemöte 2024-04-16 
Information FÖSAM 2024-04-18  
 
Sammanfattning av ärendet 
Enligt gällande rutiner ska kvartalsrapport för perioden januari – mars 
sammanställas. Detta har skett och rapporten återfinns i bilaga 1. Av denna 
framgår att periodens utfall avviker mot budget med 4 745 000 kr.  
 
Prognosen för helåret visar på ett underskott på 14 miljoner kr. Orsaken till 
detta är främst minskad tilldelning på 11 miljoner kronor jämfört med 2023.  
 
I bilagan återfinns redovisning och analys per verksamhet. Arbete pågår för 
att vidta åtgärder för att minska det prognosticerade underskottet.   
 
 
Beslutsunderlag: 
Tjänsteskrivelse inklusive bilaga 
 
Sändlista: 
Rektorer  
 
Lise-Lotte Bengtsson 
Utbildningschef 
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Utfall per sektor 

Resultaträkning 

Belopp i tkr 
Ackumuler

at utfall 
ÅrMån 

Ackumuler
ad budget Avvikelse 

Intäkter 5 100 9 206 -4 106 

Kommunbidrag 52 607 52 607 0 

Summa intäkter 57 707 61 813 -4 106 

Personalkostnader -29 417 -28 787 -630 

Övriga kostnader -23 808 -23 801 -7 

Finansiella kostnader -22 -20 -2 

Summa kostnader -53 247 -52 608 -639 

    

Periodens resultat 4 460 9 205 -4 745 

Ekonomiskt utfall 

Tabell utfall per verksamhetsområde 

Verksamhetsområde. Belopp i tkr 
Ack 

utfall 
ÅrMån 

Ack 
budget 
ÅrMån 

Avvikels
e 

budget-
utfall 

Budget 
helår 

Prognos 
avvikels
e helår 

Nämndverksamhet 118 87 -31 350 0 

Musikskola 81 52 -29 206 0 

Förskola 9 513 7 936 -1 577 31 742 -5 500 

Grundskola inkl fritids, anpassad grundskola och 
förskoleklass 26 624 24 104 -2 520 96 415 -7 000 

Gymnasie- och anpassa gymnasieskola 9 436 8 854 -582 35 415 -2 000 

Vuxenutbildning 1 393 800 -593 3 200 0 

Förvaltningsledning 983 1 570 587 6 280 0 

      

      

Totalt 48 148 43 403 -4 745 173 608 -14 500 

Analys och prognos 

Analys 

Under föregående år klarade sektorn att hålla budgetramen på 184 491 tkr med 9 tkr till godo. Inför 
2024 sänktes budgetramen till 173 608 tkr, en sänkning med 10 883 tkr. Som en konsekvens 
budgeterade sektorn med ett underskott i finansieringsbehovet med 14 561 tkr, varav 9 495 tkr på 
grundskoleenheter och 4 926 tkr på förskoleenheter, samt 140 tkr på vuxenutbildningen. Om 
sektorn inte kan lösa finansieringen, alternativt anpassa verksamheten, så riskerar sektorn att gå 
med ett mycket stort underskott 2024. 

Kostnadsläget i den egna verksamheten är i princip oförändrat mot första kvartalet 2023. Köpt 
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huvudverksamhet kostar 556 tkr mer än 2023 och måltids- och lokalvårdskostnaderna 407 tkr. Som 
helhet är kostnaden 997 tkr högre än under motsvarande period 2023. 

Lokalkostnaderna belastar inte sektorn. Ca 95% av den totala kostnaden utgörs av 
personalkostnader. Detta betyder att organisation, antal enheter, personaltäthet, vikariekostnader, 
sjuklöner och liknande har stor påverkan på resultatet. 

Utfall per verksamhet 

Nämndverksamheten visar ett underskott på -31 tkr. Prognos på helår 0. 

Musikskolan visar ett underskott på -29 tkr. Prognos på helår 0. 

Förskolan visar ett underskott på -1 577 tkr. Prognos på helår -5 500 tkr. 

Grundskola inklusive fritids, anpassad grundskola och förskoleklass visar ett underskott på 
-2 520 tkr. Prognos på helår - 7 000 tkr. 

Gymnasie- och anpassad gymnasieskola visar ett underskott på. -582 tkr. Prognos på helår -2 
000 tkr. 

Vuxenutbildningen visar ett underskott på -593 tkr. Detta bedöms dock ändras eftersom 
statsbidrag kommer att utbetalas senare under året. Prognos på helår 0. 

Förvaltningsledningen visar ett överskott på 587 tkr. Detta beror till största delen på att 
tilläggsbelopp (ersättning till fristående enheter för barn och elever med stora stödbehov) inte är 
utbetalade än. Prognos på helår 0. 
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Slutsats 
Slutsats och åtgärdsplan 

Slutsats 

Utfallet, det vill säga kostnaderna för perioden, avviker inte särskilt mycket från motsvarande period 
2023. 

Prognosen för helåret visar dock på ett större underskott som till övervägande del beror på minskad 
budgettilldelning mellan åren 2023 och 2024. 

I och med att planeringen görs för läsår så är det svårt att göra förändringar som får genomslag 
under första halvåret - förändringar i organisationen kan göras först inför läsåret 2024/2025 som 
börjar i augusti. 

Det totala antalet elever vid respektive skola är lågt och i många klasser är antalet elever under 15 
st. Det betyder stora svårigheter att nå en budget i balans eftersom elevpengens storlek kräver ca 23 
elever i varje klass. 

Höjdens förskola med 4 avdelningar lämnas under sommaren på grund av undermåliga lokaler och 
verksamheten flyttas över till Kyrkskolan. I den lokalen ryms endast  2 avdelningar med ca 38 barn. 
Under en övergångsperiod kommer det att finnas fler barn i verksamheten. Att organisera en 
verksamhet med endast två avdelningar är kostnadsdrivande. Arbete pågår för att säkerställa att 
efterfrågat behov av platser kan erbjudas inom befintligt lokalbestånd. Vid årsskiftet stängdes en 
avdelning vid Månvägens förskola i Högsäter eftersom antalet barn minskat. Denna avdelning öppnas 
igen innan sommaren. 

Det råder stor osäkerhet kring statsbidrag, både vad gäller storlek och beviljande. 

Framtida finansiering för musikskolan är inte beslutad - ett särskilt ärende om detta är lyft till 
kommunfullmäktige. 

Resurser saknas för att starta fritidsgård. 

Åtgärdsplan 

Vid placering av elever i förskoleklass inför augusti 2024 har en jämnare fördelning skett mellan 
skolorna för att öka förutsättningarna för rektor att få en bättre verksamhet, både för eleverna och 
effektiviteten. 

Tjänster som är tidsbegränsade förlängs endast om det inte går att lösa på annat sätt. 

Översyn sker av tjänster med obehörig personal och behov av konvertering till behörig personal. 

Utredning pågår av vilka organisationsförändringar som kan genomföras för att skapa effektivare 
verksamheter ur ett ekonomiskt perspektiv samt vad som är gynnsamt ur ett barn- och 
elevperspektiv. 

Utredning ska inledas om hur vi på bästa sätt organiserar undervisning för elever i behov av särskilt 
stöd som både är gynnsamt för eleverna och kostnadseffektivt 

Under året ska en översyn ske av nuvarande resursfördelningsmodell för att utreda om den bör 
förändras inför 2025 
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